
Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro

Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

Tel.  070 93442200
Mail  protocollo@comune.villacidro.vs.it
PEC  protocollo.villacidro@pec.it

www.comune.villacidro.vs.it

SERVIZIO 7 - POLIZIA LOCALE

Tel. 070 93442282
Mail sindaco@comune.villacidro.vs.it

COPIA

Comune di Villacidro

ORDINANZA SINDACALE N. 45 

DEL 31/05/2025 

REGISTRO GENERALE 68 

OGGETTO Divieto temporaneo di utilizzo dell'acqua potabile in Via Pineta e 
relative traverse – Tutela della salute pubblica – revoca ordinanza 
n. 41 del 30/04/2025

mailto:sindaco@comune.villacidro.vs.it


Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

ORDINANZA
N° 45 del 31/05/2025

Prot. N.__________ del 31/05/2025

Oggetto:   Divieto temporaneo di utilizzo dell'acqua potabile in Via Pineta e relative traverse – Tutela della salute pubblica 
– revoca ordinanza n. 41 del 30/04/2025

IL SINDACO

VISTA la comunicazione pervenuta in data 29/04/2025 (acquisita al protocollo n. 0013837) dal Servizio Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione dell’ASL Medio Campidano, con la quale si segnala una non conformità dei parametri di 
qualità dell’acqua distribuita presso il punto di prelievo sito in Villacidro, Via Pineta 15, risultata non idonea al consumo 
umano, a seguito di campionamento effettuato in data 24/04/2025 dall’ARPAS di Cagliari;

PRESO ATTO che dalle analisi era emerso un valore di parametro per ferro pari a 1416 μg/l, eccedente i limiti previsti dal 
D.Lgs. 18/2023, che disciplina la qualità delle acque destinate al consumo umano;

DATO ATTO che con propria ordinanza n. 41 del 30/04/2025 era stato ordinato:
- il divieto temporaneo di utilizzo dell’acqua per uso potabile, per la preparazione di alimenti, presso le utenze ubicate in 
Via Pineta – Comune di Villacidro e nelle relative traverse, a decorrere dalla data odierna e fino a nuova comunicazione;
- che la società Abbanoa S.p.A., in qualità di gestore del servizio idrico integrato:

•  adottasse con urgenza tutti gli interventi necessari per il ripristino dei requisiti di qualità dell’acqua destinata al 
consumo umano, come previsto dalla normativa vigente;

• provvedesse al posizionamento immediato di un’autobotte con acqua potabile in Via Pineta, per garantire un 
adeguato approvvigionamento idrico ai residenti fino al completo ripristino delle condizioni di potabilità 
dell’acqua distribuita tramite la rete;

• che lo stesso gestore provvedesse a fornire tempestiva informazione agli utenti interessati, nonché a comunicare 
allo scrivente Comune e alla ASL competente l’avvenuta risoluzione della non conformità.

VISTA la comunicazione pervenuta in data 30/05/2025 dal SERVIZIO IGIENE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE della 
ASL del Medio Campidano, con la quale viene comunicato che risoluzione della non conformità così come su indicata e il 
conseguente ripristino della conformità dei parametri di legge;

RITENUTO pertanto di poter revocare le misure precauzionali adottate con la precedente ordinanza, non sussistendo più 
le condizioni di rischio sanitario per la popolazione;



Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

VISTO il D.Lgs. 18/2023, la L. 833/1978, l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), e ogni altra norma vigente in materia;

ORDINA
la revoca dell’ordinanza sindacale n. 41 del 30/04/2025, con effetto immediato, e la conseguente rimozione del divieto di 
utilizzo dell’acqua potabile per tutte le utenze ubicate in Via Pineta e nelle relative traversa.

DISPONE altresì
La trasmissione della presente ordinanza ai seguenti enti e uffici:
− Società Abbanoa S.p.A. – Settore Complesso Qualità Ambientale
Viale Diaz 77 – 09125 Cagliari (CA)
PEC: qualita.acqua@pec.abbanoa.it
PEC alternativa: protocollo@pec.abbanoa.it
− ASL Medio Campidano – Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione
−Via Bologna 13 – 09025 Sanluri (SU)
−PEC: igienealimenti.sanluri@pec.aslmediocampidano.it E-mail: igienealimenti.sanluri@aslmediocampidano.it
− Prefettura di Cagliari – Ufficio Territoriale del Governo
Piazza Palazzo 1 – 09124 Cagliari (CA)
PEC: protocollo.prefca@pec.interno.it
− Comando di Polizia Municipale di Villacidro
Piazza Municipio 1 – 09039 Villacidro (SU)
PEC: protocollo.villacidro@pec.it
− Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente
Direzione generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
Servizio territoriale dell’Ispettorato Ripartimentale di Cagliari
Stazione Forestale di Villacidro
Via Trieste/Sassari – 09039 Villacidro (SU)
PEC: cfva.sfvillacidro@pec.regione.sardegna.it
− Comando Stazione Carabinieri di Villacidro
Via Nazionale, 79 – 09039 Villacidro (SU) – 09039 Villacidro (SU)
PEC: tca28275@pec.carabinieri.it - tca21287@pec.carabinieri.it
La presente ordinanza sarà inoltre:
− Pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune;
− Diffusa mediante i canali istituzionali per l’informazione alla cittadinanza.

AVVERTE
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso:



Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

− al TAR Sardegna entro 60 giorni;

− oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica o piena 
conoscenza

                                                                                         Il Sindaco
                                                                                        f.to Ing Federico Sollai

Il Sindaco
Ing. Federico Sollai


